
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 477 del 29/10/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA DA CONTRIBUTI ISTAT  PER 
LA RILEVAZIONE MENSILE DEI PREZZI AL CONSUMO ED IMPEGNO DI SPESA-  II 
SEMESTRE 2019.

La sottoscritta Responsabile del Procedimento, attesta di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013 e sottopone al Dirigente del Settore I la 
seguente proposta di determinazione:

PREMESSO che:
• Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di previsione per il triennio 
2020 – 2022;
• Con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2020– 2022;
• Il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/11 e, in 
particolare, del punto 3 il quale pone l'obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di 
dubbia e difficile esazione;
• Il suddetto principio prevede l'adozione di apposita determinazione dirigenziale per ognuna delle entrate 
dell'Ente;

VISTO l’art 179 del D. Lgs 267/2000 - TUEL, in materia di accertamento;

DATO ATTO che il Comune di Ragusa in quanto comune capoluogo tramite l'Ufficio di Statistica svolge, in 
fase sperimentale, la Rilevazione mensile dei Prezzi al Consumo, prevista D. Lgs. 322/1989;

CONSIDERATO che per le mansioni statistiche e di rilevazione dell’indagine di cui al superiore paragrafo 
ISTAT eroga, semestralmente, un contributo destinato “a compensare parte degli oneri finanziari che 
l’amministrazione comunale deve sostenere per le operazioni di coordinamento e organizzazione dell’ 
indagine”, giusta Circolare prot. n. 1198575/2018 allegata al presente atto;

VISTA la nota qui allegata del Servizio Programmazione, bilancio e contabilità dell’ISTAT, prot. n. 
777752/2020, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nella quale si comunica che è stato 
disposto presso Banca d’Italia l’accreditamento del contributo previsto per la Rilevazione in argomento;



Pagina 2/3

RITENUTO, pertanto, che occorre provvedere all’accertamento in entrata della somma erogata da ISTAT 
pari ad € 142,51 e procedere altresì ad assumere il relativo impegno di spesa rinviando con successivo atto la 
liquidazione del compenso in favore del personale coinvolto nella rilevazione di che trattasi;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P. E.G. sopra richiamati;

VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente, approvato con Deliberazione di C. C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

VISTO il D. Lgs. 267/00;
VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto, che qui si intendono integralmente 
richiamate e trascritte, di:

ACCERTARE ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato alla 
contabilità finanziaria, allegato 4/2 del D.Lgs 118/11, l'entrata di € 142,51 quale contributo erogato da 
ISTAT per la “Rilevazione mensile dei Prezzi al Consumo 2019 - 2° semestre 2019” - nel Cap. 127 - cod. Bil. 
2.01.01.01.999 - Bilancio 2020;

2. IMPEGNARE la spesa di € 142,51 per la sopradetta Rilevazione al Cap.1310/2 "Servizi per indagini 
campionarie effettuate per conto dell’ISTAT" - cod. bil. 01.08-1.03.02.99.999 del Bilancio 2020 ;

3. LIQUIDARE con successivo provvedimento il compenso economico spettante al personale che  ha svolto 
la sopradetta Rilevazione preordinata da ISTAT e prevista D. Lgs. 322/1989;

4. DARE ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8, d.lgs 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Asaro Aurelia 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 29/10/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


